
W ROK PO KONFERENCJI 

„METROPOLIA – ALE JAKA?

HUBERT IZDEBSKI
PROF. ZWYCZ. W SWPS UNIWERSYTECIE HUMANISTYCZNOSPOŁECZNYM

WYDZIAŁ PRAWA





Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o związku metropolitalnym w

województwie śląskim

(Dz. U. poz. 730) zarządza się, co następuje:

§ 1. W województwie śląskim tworzy się związek metropolitalny pod nazwą „Górnośląsko-

Zagłębiowska Metropolia”.

§ 2. Siedzibą władz związku metropolitalnego „Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia” są

Katowice.

§ 3. Obszar i granice związku metropolitalnego „Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia” obejmują

gminy – miasta na prawach powiatu: Bytom, Chorzów, Dąbrowa Górnicza, Gliwice, Katowice,

Mysłowice, Piekary Śląskie, Ruda Śląska, Siemianowice Śląskie, Sosnowiec, Świętochłowice, Tychy i

Zabrze, gminy o statusie miasta: Będzin, Bieruń, Czeladź, Imielin, Knurów, Lędziny, Łaziska Górne,

Mikołów, Pyskowice, Radzionków, Sławków, Tarnowskie Góry i Wojkowice oraz gminy: Bobrowniki,

Bojszowy, Chełm Śląski, Gierałtowice, Kobiór, Mierzęcice, Ożarowice, Pilchowice, Psary, Rudziniec,

Siewierz, Sośnicowice, Świerklaniec, Wyry i Zbrosławice.

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 lipca 2017 r.



Wyłącza się z terytorialnego zakresu działania 
komendanta wojewódzkiego Policji właściwego dla 
województwa mazowieckiego obszar:
1) powiatu warszawskiego oraz powiatów: 

grodziskiego, legionowskiego, otwockiego, 
piaseczyńskiego, pruszkowskiego, 
warszawskiego zachodniego i wołomińskiego 
[później dodano powiaty: nowodworski i 
miński];

2) innych powiatów lub gmin przyłączonych do 
Warszawskiego Zespołu Miejskiego w trybie 
określonym przepisami ustawy o ustroju m.st. 
Warszawy – z dniem wejścia w życie ustawy z 
dnia 8 czerwca 2001 r. o zmianie ustawy o 
ustroju m.st. Warszawy.

(Art. 6 ust. 3 ustawy o Policji dodany ustawą z 27 
lipca 2001 r. o zmianie ustawy o Policji [i innych 
ustaw])



 ZIT są zarządzane przez związek ZIT utworzony 
w formach współpracy jednostek samorządu 
terytorialnego, o których mowa w ustawie z dnia 
8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym […] 
albo przez jednostki samorządu terytorialnego 
na podstawie umowy lub porozumienia o 
współpracy w celu wspólnej realizacji ZIT 
zawartych pomiędzy jednostkami samorządu 
terytorialnego położonymi na obszarze realizacji 
ZIT […]

(Art. 30 ust. 4 ustawy z 11 lipca 2014 r. o 
zasadach realizacji programów w zakresie polityki 
spójności finansowanych w perspektywie 
finansowej 2014-2020)



Związek metropolitalny wykonuje zadania publiczne w 
zakresie:
1) kształtowania ładu przestrzennego;
2) rozwoju społecznego i gospodarczego obszaru 

związku metropolitalnego;
3) planowania, koordynacji, integracji oraz rozwoju 

publicznego transportu zbiorowego, w tym 
transportu drogowego, kolejowego oraz innego 
transportu szynowego, a także zrównoważonej 
mobilności miejskiej;

4) metropolitalnych przewozów pasażerskich;
5) współdziałania w ustalaniu przebiegu dróg 

krajowych i wojewódzkich na obszarze związku 
metropolitalnego;

6) promocji związku metropolitalnego i jego obszaru.

(Art. 12 ust. 1 ustawy z 9 marca 2017 r. o związku 
metropolitalnym w województwie śląskim)



 Do zakresu działania Zespołu należy koordynowanie działań 

jednostek samorządu terytorialnego należących do Zespołu w 

następujących sprawach […].

 Koordynowanie, w zakresie określonym w ust. 1, obejmuje: 

opiniowanie projektów uchwał rad gmin, uchwalanie 

długoterminowych planów działań, przyjmowanie informacji 

gmin o zrealizowanych zadaniach i wyrażanie wniosków i 

zaleceń w tym zakresie, wnioskowanie do organów nadzoru o 

podjęcie działań przewidzianych przepisami prawa, 

udzielanie wsparcia gminom przez dofinansowanie ich 

działań.

(Art. 31c ustawy o ustroju m.st. Warszawy w brzmieniu 
dodanym ustawą z 8 czerwca 2001 r. o zmianie ustawy o 
ustroju m.st. Warszawy – skutecznie zawetowaną przez 
Prezydenta)


